Дело № 5-67-92/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

              11 июля 2017 года                                                                                  пгт. Первомайское
             Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300, рассмотрев поступивший из филиала № 16 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым материал в отношении Пастора  Местной религиозной организации Церкви Христиан Веры Евангельской «Благодать Христа» Лазаренко Р.П., «Персональная информация», о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
      Лазаренко Р.П., являясь должностным лицом – Пастором  Местной религиозной организации Церкви Христиан Веры Евангельской «Благодать Христа», не представил в региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в установленный законом срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2017 года по форме 4-ФСС в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (для расчетов в форме электронных документов не позднее 25-го числа), фактически представил расчет 26.04.2017 года, чем нарушил ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
  В судебное заседание Лазаренко Р.П. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении слушания дела или рассмотрении дела в его отсутствие не заявлял.
Руководствуясь ст.25.1 ч . 2 КоАП РФ, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах   дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, суд   считает  возможным  рассмотреть      дело  об  административном  правонарушении  в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии со ст. 24 ФЗ от 24.07.2009 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (в редакции от 28.12.2016 года), страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования, на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, срок для представления расчета за 1-й квартал 2017 г. -25 апреля 2017 года, однако Пастор  Местной религиозной организации Церкви Христиан Веры Евангельской «Благодать Христа» Лазаренко Р.П. представил расчет за указанный период 26.04.2017 года.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что Лазаренко Р.П. нарушил установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым за 1 квартал 2017 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Вина Лазаренко Р.П. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № «номер» от «дата», направленного Лазаренко Р.П. «дата»,   протоколом № «номер» от «дата» о рассмотрении материалов камеральной проверки страхователя Местная религиозная организация Церкви Христиан Веры Евангельской «Благодать Христа»,      актом камеральной проверки № «номер» от «дата», почтовым уведомлением о вручении Лазаренко Р.П. акта,  уведомлением о составлении протокола исх. «номер» от «дата», направленного Лазаренко Р.П. «дата»,  расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения,   выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Местной религиозной организации Церкви Христиан Веры Евангельской «Благодать Христа», из которой следует, что Пастором является Лазаренко Р.П.
             Согласно ст . 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
            Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
При назначении Лазаренко Р.П. наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался.
           Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
   На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 15.33 , ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	  ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лазаренко Р.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья